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KẾ HOẠCH
Tham gia các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ Hội Đền Hùng 

và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất tổ năm Giáp Thìn 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-SVHTTDL ngày 25/3/2024 của Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ về việc Tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng - 
Hát Xoan và dân ca Phú Thọ trong chương trình Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và tuần văn 
hóa Du lịch Đất tổ năm Giáp Thìn - 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND huyện Lâm 
Thao về việc tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng 
và Tuần văn hóa - Du lịch Đất tổ năm Giáp Thìn 2024. UBND xã Phùng Nguyên xây 
dựng kế hoạch tham gia các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ Hội Đền Hùng và 
Tuần Văn hóa - Du lịch đất tổ năm 2024 cụ thể, như sau:

I . MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển khai thực hiện có hiệu quả, thiết thực nội dung các hoạt động văn hóa, thể 

thao và du lịch theo Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Ủy ban nhân dân 
huyện Lâm Thao về việc tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội 
Đền Hùng và Tuần văn hóa - Du lịch Đất tổ năm Giáp Thìn 2024.

- Thông qua việc tham gia các hoạt động phục vụ Lễ Giổ Tổ Hùng Vương và 
Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2024, nhằm tiếp tục giáo dục truyền thống yêu 
nước, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", "Ăn quả nhớ người trồng cây", tri ân công đức 
các Vua Hùng, củng cố và phát triển khối đại đoàn kết dân tộc hướng về nguồn cội. 
Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá, tôn vinh các giá trị văn hóa thời đại Hùng Vương nhất 
là “Hát Xoan Phú Thọ” và “Tín ngưỡng Thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ”; gắn bảo 
tồn giá trị di sản văn hóa với phát triển du lịch.

2. Yêu cầu
- Tổ chức tham gia các hoạt động đảm bảo đúng Kế hoạch, Hướng dẫn, thể lệ và 

điều lệ của các cơ quan chuyên môn cấp trên và của BTC cấp tỉnh.
- Tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch đảm bảo đúng mục đích, 

chất lượng, tính nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền, văn minh, an toàn, tiết kiệm đáp 
ứng nhu cầu hưởng thụ của nhân dân.

II. NỘI  DUNG
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1. Công tác thông tin, tuyên truyền
- Tổ chức treo băng zôn tại các đường trung tâm, các tuyến đường chính của khu 

dân cư, UBND xã. 
- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử của xã. Bám sát 

các văn bản chỉ đạo củaTrung tâm Văn hóa Thể thao và Du Lịch huyện Lâm Thao.
-Thông báo đến toàn thể nhân dân treo cờ Tổ quốc từ ngày 05/4/2024 đến hết 

ngày 05/5/2024.
2. Tham gia các hoạt động
- Xã Phùng Nguyên thành lập đội văn nghệ tham gia Liên hoan Văn nghệ quần 

chúng - Hát Xoan và hát dân ca.
Gồm các tiết mục: Trong đó: Hát Xoan,Trống Quân, song ca nam, nữ, Múa dàn 

dựng.
Thời lượng từ 30-35 phút.
3. Chủ đề
Ca ngợi công đức các Vua Hùng; ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương Đất nước; ca 

ngợi truyền thống, bản sắc văn hóa quê hương Phú Thọ; ca ngợi gương người tốt việc 
tốt trong công cuộc đổi mới Đất nước; bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa vùng Đất tổ.

4. Lực lượng tham gia
- CLB hát Xoan và dân ca Phú Thọ Làng Hữu Bổ. 
- Đoàn TN xã và một số lực lượng được triệu tập.
- Các cô giáo Trường MN Phùng Nguyên 1, 2.
5. Thời gian: Từ ngày 13/4 - 17/4/2024 (tức từ ngày 05-9/3 ÂL).
- Địa điểm: Tại Sân khấu trung tâm Lễ hội - Khu di tích lịch sử Đền Hùng (Lịch 

cụ thể sẽ thông báo sau).
III. KINH PHÍ TỔ CHỨC
Kinh phí thực hiện từ ngân sách xã và nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức VH-XH xã
- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch tham gia Liên hoan văn nghệ 

quần chúng - Hát xoan và dân ca Phú Thọ trong chương trình Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương 
và Tuần Văn hóa - Du lịch đất tổ năm 2024.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức cho 
CLB hát Xoan và dân ca Phú Thọ Làng Hữu Bổ, Đội văn nghệ Trường MN Phùng 
Nguyên 1, 2 dàn dựng tiết mục, tổ chức tập luyện và tham gia biểu diễn đạt hiệu quả.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa của Liên hoan văn nghệ quần 
chúng- Hát xoan và dân ca Phú Thọ trong chương trình Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và 
Tuần Văn hóa - Du lịch đất tổ năm 2024.

2. Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội 
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- Phối hợp UBND xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, tích cực tuyên truyền 
sâu rộng đến can bộ, hội viên và nhân dân trong xã về ý nghĩa các hoạt động phục vụ 
Lễ Giổ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2024, nhằm tiếp tục 
giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", "Ăn quả nhớ người 
trồng cây", tri ân công đức các Vua Hùng, củng cố và phát triển khối đại đoàn kết dân 
tộc hướng về nguồn cội. Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá, tôn vinh các giá trị văn hóa 
thời đại Hùng Vương nhất là “Hát Xoan Phú Thọ” và “Tín ngưỡng Thờ cúng Hùng 
Vương ở Phú Thọ”; gắn bảo tồn giá trị di sản văn hóa với phát triển du lịch.

- Cổ vũ, động viên CLB Hát xoan, các cô giáo Trường MN Phùng Nguyên 1, 2, 
các ca sỹ, diễn viên tham gia tập luyện và tham gia biểu diễn đạt hiệu quả.

3. Công chức Tài chính - Kế toán
Chuẩn bị nguồn kinh phí phục vụ cho các nội dung hoạt động tham gia Liên hoan 

đảm bảo hiệu quả.
4. Câu lạc bộ hát xoan, Đội văn nghệ Trường MN Phùng Nguyên 1,2
- Căn cứ Kế hoạch, tuyên truyền, vận động hội viên CLB hát Xoan và các cô giáo, 

ca sỹ, diễn viên nhiệt tình tham gia luyện tập, biểu diễn để đạt kết quả.
- Câu lạc bộ, hai Trường Mầm Non quan tâm, động viên, tạo điều kiện để các 

thành viên trong đội văn nghệ có điều kiện thời gian tổ chức tập luyện và tham gia liên 
hoan đạt kết quả cao.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện giúp Ban chủ nhiệm CLB và đội văn nghệ Trường MN 
Phùng Nguyên 1, 2, ca sỹ, diễn viên thực hiện hoạt động xã hội hóa kinh phí và các nội 
dung cần thiết khác để tập luyện và biểu diễn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ 
Hội Đền Hùng và Tuần văn hóa - Du lịch Đất tổ năm 2024. UBND xã yêu cầu các bộ 
phận chuyên môn, tập thể, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

ơNơi nhận:
- ĐU, HĐND xã;
- CT, PhóCT UBND xã;
- CLB Hát Xoan và dân ca Làng Hữu Bổ;
- Đội VN Trường Nm PN1,2; Huy Thảo;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Tuấn
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